gnorum novissimum dictum, laudem egregiam Davidis ponit, quòd is vir sit, cui constitutum est de Christo, hoc est, cuius institutum omne fuit Christum canere. Illud namque quod nos legimus, cui institutum est de Christo, alii explanatè, atque ad Hebraica, ut referunt viri doctissimi, magis accommodatè legunt, super Christo, id est, qui à Deo constitutus fuit ut de Christo loqueretur, et carmina ederet. Ob quam rem egregium psaltem Israelis dicit, cuius os et linguam nequaquam Pythius, sed verè divinus spiritus atque ardor impleverit. Hic populi Israelitici, hoc est, fidelis et Deum verum colentis Pindarus, hic Flaccus noster est, et si quo alio nomine divinus lyricus innoscere queat: egregius certè, atque omnium qui unquam vel fuere vel futuri sunt, vates elegantissimus. Cui singulare fuit perpetuumque Christum, Christique res admirandas carmine celebrare. Quodipse Christus agnoscens, commemoratâ lege et Prophetis in se præcinendo summum dignissimumque locum Psalmis attribuit.

CAPUT XXIII.

Evangelicam atque Apostolicam Doctrinam Legi et Prophetis in mysteriis Christi lucem consummatam afferre.

Quoniam verò quæ prædicuntur nullâ melius ratione capiuntur, quâm cùm præsentia atque effecta narrantur, vetus testamentum, quod in prædicendo Christo et regno ipsius totum versatur, excipit novum, ubi et Christus ipse per historiam Evangelicam exhibitur atque Dei dígo ostenditur, et per Apostolicam tûm vitam, tûm doctrinam à toto mundo et auditur et collitur, quod est regnum ejus cœlestis, hoc est, Ecclesia Christiana Deum piè colens, et feliciter assequens. Quare tota novi Testamenti ratio in has duas partes rectè à Patribus distributa est, in Evangelicam atque Apostolicam Scripturam. Evangelica quidem plurimâ ex parte altior sensu, stylo humilior, quod ad homines minus purgatos Dei verbum loqueretur; Apostolica verò pleraque Dei mysteria apertiù tradens, quippè cùm jàm esset spiritus datus, et Jesus per passionem suam glorificatus, apriensque sensum suorum ut Scripturas inteligerent ac divina caperent: cùm sit auctor ipse et principium et finis, & et ω, nullam de Christo discendo meliorem aptioremque methodum tradi puto, quam ut à doctrinâ Evangelicâ inchoet omnis divinæ Sapientiæ studiosus, cui adjungat protinus Apostolicam, inde ad Psalmos et

Prophetas, et legem gradum facturus, ex hisque omnibus rursus ad Christi Evangelium reditu facto. Hec enim illa est scala, quae alios descendentes, alios ascendentes sustinet; quae una est via in cœlum, quod vero Israelite Natanaeli dixit: *Amen amen dico vobis, videbitis cœlum apertum et Angelos Dei ascendentes et descendentes supra filium hominis.* Hic si cœlum apertum, Scripturam revelatam exponere velim, neque novam rem, neque à veritate alienam facturus

sim; Angelos vero, Dei ministros et praedicatores, tum anteriores, tum posteriores in Christo, omnes sibi mutuo occurentes, atque cumdem inde spiritu tunabentes, vel me taceente Paulus absque putatur. Itaque in Christo et per Christum atque ad Christum omne ministerium nostrum est, sive ascendamus in Deum, sive descendamus ad homines. *Sive enim mente excedimus, Deo, sive sobrii sumus, vobis. Charitas enim Christi urget nos,* aiebat ille.

INDEX TESTIMONIORUM A CHRISTO ET APOSTOLIS

IN NOVO TESTAMENTO CITATORUM EX VETERI.

Quæ hue in id congesta sunt, ut pii lectores natiram quorundam intelligentiam, quæ ab ipso Christo vero interprete, et Spiritu ejus per Apostolos sit tradita, assequantur, perspiciantque in quem usum ea Apostoli et Evangelistæ adduxerint.

GENESIS.

4. Masculum et feminam fecit eos, Matth. 19, Marci 10. — 2. Requievit Deus die septimâ ab omnibus operibus suis, Hebr. 4. — 2. Factus est primus homo Adam in animam viventem, 1 Cor. 15. — 2. Dimittet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori, Matth. 19, Marc. 10; Ephes. 5, 1 Cor. 6. — 2. Erunt duo in carne unâ, Matth. 19, Marc. 10, 1 Cor. 6, Gal. 5. — 12. Exi de terrâ tuâ et de cognatione tuâ, Act. 7. — 12. Et in semine tuo benedicentur omnes gentes, Act. 3, Ephes. 5. — 15. Sic erit semen tuum, Rom. 4. — 15. Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam, Rom. 4, Jacob. 2, Gal. 5. — 15. Erit semen tuum peregrinum in terrâ non suâ, Act. 7. — 17. Quia patrem multarum gentium constitui te, Rom. 4. — 18. Secundum hoc tempus veniam, et erit Saræ filius, Rom. 9. — 21. Ejicet ancillam et filium ejus, Gal. 4. — 21. In Isaac vocabitur tibi semen, Rom. 9. — 22. Nisi benedicens benedicam te, et mul. Hebr. 6. — 22. Quia be-

nedicentur in te omnes gentes, Gal. 5, Act. 3.

— 25. Quia major serviet minori, Rom. 9.

EXODUS.

5. Ego sum Deus Abraham, etc., Matth. 22, Marc. 12, Lue. 20. — 9. In hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te potentiam meam, Rom. 9. — 12. Os non communictis ex eo, Joannis 19. — 15. Omne masculinum adaperiens vulvam, Lue. 2. — 16. Qui multum, non abundavit, etc. 2 Cor. 8. — 20. Non mæchaberis, Matth. 5. — 20. Non adulterabis, non occides, non furtum facies, non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium, non concupisces, Rom. 3. — 20. Non concupisces, Rom. 7. — 20. Non occides, Matth. 5, Lue. 18. — 20. Honora patrem tuum et matrem tuam, Matth. 45, Marc. 7, Ephes. 6. — 21. Qui maledixerit patri suo, vel matri, morte moriatur, Matth. 15, Marc. 7. — 21. Oculum pro oculo, dentem pro dente, Matth. 5. — 22. Principi populi tui non maledices, Act. 25. — 24. Ille sanguis testamenti, quod mandavit ad vos Deus, Hebr. 9. — 25.

Vide, omnia facito secundum exemplar, quod tibi ostensum est, etc. Hebr. 8, Act. 7. — 32. Fac nobis deos qui præcedant nos, Act. 7. — 33. Miserebor cui voluero, etc. Rom. 9. — 34. Non sicut Moyses ponebat velamen super faciem, 2 Cor. 2.

LEVITICUS.

12. Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum, 1 Petr. 1. — 18. Qui fecerit homo, vivet in eâ, Rom. 10, Gal. 3. — 19. Non perjurabis, Matth. 5. — 19. Diliges proximum tuum sicut te ipsum, Roman. 13, Gal. 5, Jac. 2, Matth. 22, Marc. 12. — 19. Diliges proximum tuum, Math. 5. — 20. Qui maledixerit patri et matri, etc. Matt. 15. — 24. Oculum pro oculo, Matth. 5. — 26. Quoniam inhabitabo in illis, et in ambulabo, etc. 2 Cor. 6.

NUMERI.

9. Os non communuetis ex eo, Joan. 19.

DEUTERONOMIUM.

4. Etenim Deus Noster ignis consumens est, Hebr. 12. — 5. Non concupisces, Rom. 7, 13. — 5. Non occides, Matth. 5, Luc. 18. — 5. Non moechaberis, Matth. 5, Luc. 13. — 5. Non furturn facies, Luc. 18, Rom. 13. — 5. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium, Luc. 48, Rom. 13. — 5. Honora patrem et matrem, Matth. 15, Marc. 7, Ephes. 6. — 6. Audi, Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est, Marc. 12. — 6. Diliges Dominum Deum tuum, ex toto corde, etc., Matth. 22, Marc. 12, Luc. 10. — 6. et 10. Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies, Matth. 4, Luc. 4. — 6. Non tentabis Dominum Deum tuum, Matth. 4, Luc. 4. — 8. Non in solo pane vivit homo, Matth. 4, Luc. 4. — 10. Deus personam hominis non accipit, Gal. 2. — 18. Prophetam suscitabit vobis Dominus Deus, Act. 3, 7. — 19. In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum, Matth. 18, Joan. 8, 2 Cor. 13. — 19. Oculum pro oculo, dentem pro dente, Matth. 5. — 21. Maledictus omnis qui pendet in ligno, Gal. 5. — 25. Non alligabis os bovi tritiranti, 1 Cor. 9, 1 Timoth. 5. — 25. Si quis mortuus fuerit non habens filium, Matth. 21, Marc. 12, Luc. 20. — 27. Maledictus omnis qui non permanserit in omnibus, etc., Gal. 5. — 50. Quis ascendet in cœlum, Rom. 10. — 50. Propè est verbum in ore tuo, et in corde tuo, Rom. 10. — 32. Ego ad æmulationem vos adducam in non gentem etc., Rom. 10. — 32. Mihi vindictam, ego retribuam, Rom. 12.

JOSUE.

1. Non te deseram, neque derelinquam, Heb. 13.

REGUM II.

6. Ego ero illi in patrem, et ipse erit mihi in filium, Hebr. 4.

REGUM III.

19. Domine, prophetas tuos occiderunt, etc., Rom. 11. — 19. Reliqui mihi septem millia virorum, Rom. 11.

JOB.

5. Comprehendam sapientes in astutiâ eorum, 1 Cor. 3.

LIBER PSALMORUM.

2. Quare fremuerunt gentes, Act. 4. — 2. Filius meus es tu, ego hodie genui te, Act. 13, Hebr. 5. — 2. Reges eos in virgâ ferreâ, Apoc. 2, 19. — 4. Irascimini et nolite peccare, Ephes. 4. — 5. Sepulcrum patens est guttur eorum, Rom. 5. — 6. Discede à me, omnes qui operamini iniquitatem, Matth. 7, 25, Luc. 13. — 8. Ex ore infantium et lactentium, etc., Matth. 21. — 8. Quid est homo quod memor es ejus? Heb. 2. — 8. Omnia subjecit sub pedibus ejus, 1 Cor. 15. — 9. Quorum os maledictione et amaritudine plenum est, Rom. 3. — 13. Non est justus quisquam, non est intelligens, Rom. 3. — 13. Veloci pedes eorum ad effundendum sanguinem, Rom. 5. — 15. Providebam Dominum in conspectu, etc. Act. 2. — 15. Non dabitis sanctum tuum videre corruptionem, Act. 2, 15. — 17. Ego eram fidens in eum, Hebr. 2. — 17. Propterea confitebor tibi in gentibus, Domine, Rom. 15. — 18. Et quidem in omnem terram exivit sonus eorum, Rom. 10. — 21. Eli, eli, lama sabacthani, Matth. 27, Marc. 15. — 21. Diviserunt sibi vestimenta mea, Matth. 27, Joan. 19. — 21. Nuntiabo nomen tuum fratribus meis, Hebr. 2. — 23. Domini est terra et plenitudo ejus, 1 Corinth. 10. — 24. Odio habuerunt me gratis, Joan. 15. — 50. In manus tuas commendo spiritum meum, Luc. 23. — 31. Beati quorum remissæ sunt iniquitates, Rom. 4. — 33. Qui enim vult vitam diligere, et dies videre bonos, 1 Petr. 5. — 59. Hostiam et oblationem noluisti, Heb. 10. — 40. Qui manducat mecum panem, Joan. 13. — 45. Propter te mortificamur totâ die, Rom. 8. — 44. Thronus tuus Deus in seculum seculi, Hebr. 1. — 50. Ut justificeris in sermonibus tuis, Rom. 3. — 54. Jacta super Dominum euram tuam, 1 Pet. 5. — 61. Unusquisque autem propriam merce-

dem accipiet, 1. Cor. 5. — 67. Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem, Ephes. 4. — 68. Zelus domus tuæ comedit me, Joan. 2. — 68. Improperia improphanum tibi ceciderunt super me, Rom. 15. — 68. Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, Rom. 11. — 68. Fiat commoratio eorum deserta, Act. 1. — 68. In siti mæ potaverunt me aceto, Joan. 19. — 77. Aperiam in parabolis os meum, Matth. 13. — 77. Panem cœli dedit eis, Joan. 6. — 81. Ego dixi: Dii estis, Joan. 17. — 88. Inveni David servum meum, Act. 13. — 90. Angelis suis mandavit de te, Matth. 4, Luc. 4. — 95. Dominus novit cogitationes sapientum, quoniam vanæ sunt, 1 Cor. 3. — 94. Hodie si vocem ejus audieritis, Hebr. 3. — 94. Sicut juravi in irâ mæ, Hebr. 4. — 96. Et adorent eum omnes Angeli ejus, Hebr. 1. — 101. Tu in principio, Domine, terram fundasti, Hebr. 1. — 103. Qui facit Angelos suos spiritus, Hebr. 1. — 108. Et episcopatum ejus accipiat alter, Act. 1. — 109. Dixit Dominus Domino meo, Matth. 22, Luc. 20, Act. 2. — 109. Sede à dextris meis, Hebr. 1. — 109, Donec ponam inimicos tuos scabellum, etc., Heb. 1, 1 Cor. 15. — 109. Tu es sacerdos in æternum, Hebr. 5, 7. — 109. Juravit Dominus, et non penitebit eum, Hebr. 7. — 111. Dispersit, dedit pauperibus, 2 Cor. 9. — 115. Credidi propter quod locutus sum, 2 Corinth. 4. — 115. Omnis homo mendax, Rom. 5. — 116. Laudate Dominum, omnes gentes, Rom. 16. — 117. Dominus mihi adjutor, non timebo quid faciat mihi homo, Hebr. 15. — 117. Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, Matth. 21, Marc. 12, Act. 4, 1 Petr. 2. — 117. Hosanna filio David, Matth. 21. — 151. De fructu ventris tui ponam super sedem tuam, Act. 2. — 159. Venenum aspidum sub labiis eorum, Rom. cap. 5.

PROVERBIA.

5. Nolite esse prudentes apud vosmetipsos, Rom. 12. — 5. Fili mi, noli negligere disciplinam Domini, etc., Heb. 12. — 5. Quem diligit Dominus corripit, etc., Heb. 12, Apocal. 5. — 10. Charitas operit multitudinem peccatorum, 1 Petr. 4. — 17. Videte, ne quis malum pro malo alicui reddat, 1 Thess. 5, 1 Petr. 5. — 20. Qui maledixerit patri vel matri, Matth. 15, Marc. 7. — 25. Si esurierit inimicus tuus, ciba illum, Rom. 12. — 26. Canis reversus ad vomitum, 2 Petr. 2.

ISAIAS.

4. Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis

semen, Rom. 9. — 5. Homo plantavit vineam, Matth. 12, Luc. 20, Marc. 12. — 6. Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth, Apoc. 4. — 6. Auditu auditis et non intelligetis, Matth. 13, Marc. 4, Luc. 8, Act. 28, Joan. 12, Rom. 11. — 7. Ecce virgo in utero habebit, Matth. 1. — 8. Ecce ego et pueri mei quos dedit mihi Deus, Hebr. 2. — 9. Terra Zabulon et terra Nephthali, Matth. 4. — 10. Si fuerit numerus filiorum Israel tanquam arena maris, Rom. 9. — 11. Revelabitur ille iniquus quem Dominus interficiet spiritu oris sui, 2 Thess. 2. — 11. Erit radix Jesse, Rom. 15 Act. 13. — 21. Cecidit, cecidit Babylon illa magna, Apoc. cap. 14. — 22. Manducemus et bibamus, eras enim moriemur, 2 Cor. 15. — 22. Haec dicit sanctus et verus qui habet clavem David, Apoc. 5. — 23. Absterget Dominus omnem lacrymam ab oculis, etc., Apoc. 7, 21. — 28. Quoniam in aliis linguis et labiis loquar populo huic, 1 Cor. 14. — 28. Ecce pono in Sion lapidem offensionis, Rom. 9, 1 Pet. 2, Act. 4. — 29. Populus hic labiis me honorat, Matth. 15, Marc. 7. — 29. Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam, etc., 1 Cor. 1. — 53. Ubi sapiens? ubi scriba? ubi inquisitor hujus seculi? 1 Cor. 1. — 40. Vox clamantis in deserto, Matth. 3, Marc. 1, Luc. 3, Joan. 1. — 40. Omnis caro foenum, 1 Pet. 1, Jac. 1. — 40. Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis instruxit eum? 1 Cor. 2. — 40. Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit? Rom. 11. — 41. et 44. Ego sum primus et novissimus, Apoc. cap. 1 et 22. — 42. Ecce puer meus quem elegi, Matth. 12. — 43. Ecce nova facio omnia, Apoc. 21, 2 Cor. 5. — 45. Numquid dicit figuramentum ei qui se, etc., Rom. 9. — 45. Vivo ego, dicit Dominus, quoniam mihi fletetur omne genu, Rom. 14. — 49. Posui te in lucem gentium, Act. 15. — 49. Tempore accepto exaudivi te, etc., 2 Cor. 6. — 49. Non esurient neque sitient amplius, Apoc. 7. — 50. Tunc expuerunt in faciem ejus, Matth. 26. — 51. Quam speciosi pedes evangelizantium pacem! Rom. 10. — 52. Propter quod exite de medio eorum et separamini, etc. 2 Cor. 6. — 52. Nomen Dei per vos blasphematur, Rom. 2. — 52. Quibus non est annuntiatum de eo videbunt, Rom. 15. — 53. Domine, quis credidit auditui nostro? Rom. 10, Joan. 12. — 53. Ipse infirmitates nostras accepit, Matth. 8. — 53. Tanquam ovis ad occisionem, Act. 8. — 53. Et cum inquis reputatus est, Marc. 15, Luc. 22. — 53. Qui peccatum non fecit, nec inventus